DE DIVERSIS CONIUGII LEGIBVS.
DISTINCT. XXXIII.

Quæritur hic de antiquis patribus, qui plures mulieres habuisse uxores vel concubinas, utrum peccauerint? Ad quod dicimus, Pro varietate temporum varia inuenitur dispensatio conditoris. Ab exordio enim temporis inter duos tantum, Adam scilicet & Euam, inchoatum est coniugium.

iugium, Deo per os Adæ dicente, Homo adhæ-
 bit vxori suæ, & erunt duo in carne vna: & secun-
 dum inchoationis modum inter duos tantum per
 omnem successione[m] temporum contraheretur
 coniugium, si primi homines in obedientia per-
 stitissent. Post eorum, vero copulam filij & filia eor-
 um matrimonio cõiuncti sunt, sed vnus vni tan-
 tum. Ideo autem fratres sororibus tunc sunt co-
 pulati, quia non erant aliæ mulieres vel viri; qui-
 bus Adæ filij vel filia iungerentur. Primus omni-
 um Lamech duas legitur simul habuisse vxores:
 & hoc in eo arguitur, quia pro expletione carnalis
 voluptatis id fecisse perhibetur. Postea vero cum
 iam penè omnes homines falsis diis seruirent,
 paucis in cultu Dei permanentibus, consultum
 est à Deo plures in matrimonio copulare sibi: ne
 illis paucis deficientibus, cultus & notitia Dei de-
 ficeret. Vnde Abraham viuente vxore ad ancil-
 lam intrauit, & ex ea genuit; Iacob etiam liberis
 & ancillis se copulauit. Et filia Loth patre ebrio
 vsq[ue] sunt Cum enim cæteris in idololatria relictis,
 Abraham & filios eius in peculiarem populum si-
 bi Dominus elegisset, ritum multarum fœcundi-
 tate mulierum populi Dei multiplicatio quære-
 batur: quia in successione sanguinis erat successio
 religionis. Vnde etiam in lege maledicta erat ste-
 rilis, quæ non relinquebat semen super terram:
 Hinc etiam sacerdotibus coniugia decreta sunt:
 quia in successione familiae, successio est officij.
 Non ergo Abraham vel Iacob deliquit; quia præ-
 ter vxorem filios ex ancilla quæsiuit: nec illorum
 exemplo præter coniugale debitum, fœcundita-
 tem in aliqua licet alicui quærere, cum illorum
 coniugia nostrorum æquentur virginitati: & im-
 moderatus vsus cõiugij nostri temporis, turpitu-
 dinem ferè imitetur fornicationis illius tẽporis.
 De hoc Aug. sic ait, Antiquis iustis non fuit pecca-
 tum

Gen. 2. d

Gen. 4. e

Gen. 16. a

Gen. 29. e
30.

Gen. 19. a

Deut. 7. c

tum quod plurib. foeminis utebantur: nec contra naturam hoc faciebant: cum non lasciuendi causa, sed gignendi hoc facerent: nec contra morem, quia eo tempore ea fiebant: nec contra praecipuum, quia nulla lege erat prohibitum. Idem, Obicitur la-
Cap. 47. lib. 22. contra Faustum, & 48. tom. 6. cob quatuor uxores: quod quando mos erat, crimen non erat. Sic Patriarchae coniugibus excipientibus semen suum miscebantur, non concupiscentia perficienda voluptatis, sed prudentia propagandae successionis: sicut Apostoli auditoribus fuit admirantibus doctrinam suam condelectabantur, non auiditate consequenda laudis, sed charitate seminandae veritatis. Idem alibi: Antiquis temporibus cum adhuc salutis nostrae mysterium velaretur, iusti officio propagandi nuptias contrahebant, non victi libidine, sed ducti pietate: qui multo facilius continere possent & vellent. Utebantur tamen coniugibus, & plures vni viro habere licebat: quas castius habebat, quam nunc vnam quilibet istorum: in quibus videmus, quod secundum veniam concedit Apostolus. Habebant namque eas in opere generandi, non in morbo desiderij. Item Ambr. Dixit Sara ad Abrahamam, Ecce conclusit me Dominus ut non pariam. Intra ergo ad ancillam meam, ut filium facias ex ea: & ita factum est. Considera primum, quod Abraham ante legem Moysi, & ante Euangelium fuit. Non ergo in legem commisit Abraham, sed legem prauegit. Nondum namque interdictum videbatur. Secundo considera, quod non ardore aliquo vagae succosus libidinis, non petulantis formae captus decore ancillae contubernio conjugale posthabuit thorum: sed studio quaerendae posteritatis, & propagandae sobolis. Adhuc post diluuium raritas erat humani generis, erat etiam religionis. Denique & Loth sancti filiae hanc causam quaerendae posteritatis habuerunt, ne genus deficeret humanum: & ideo publici muneris gratia priuata culpam praetexit. Item Aug. Iustus quamuis cupiat

Cap. 47. lib. 22. contra Faustum, & 48. tom. 6.

Act. 2. c.

Item de bono coniugali, cap. 13.

1. Cor. 7. a. Cap. 4. lib. 1. de Abraham.

Gen. 19.

Gen. 19. d.

piat dissolui & esse cum Christo, tñ assumit alimē-
tum, non cupiditate viuēdi, sed officio consuēdi,
vt maneat quod necessarium est propter illos. Sic
misceri fœminis iure nuptiarum officiosum fuit
sanctis viris, non libidinosum. Quod n. est cib⁹ ad
salutē hominis, hoc est concubit⁹ ad salutem hu-
mani generis: & vtrūq; non est sine delectatione
carnali, quæ tñ modificata, & refrenante tempe-
rantia in vsum naturalē redacta, libido esse nō po-
test. Quod a. in sustentando vitā illicitus est cibus,
h. e. in quærenda prole fornicarius vel illicit⁹ con-
cubit⁹: & q. est in cibo licite immoderatio appeti-
tus, h. e. in coniugibus venialis ille concubitus.

Non præfertur virginitas Ioannis castitati Abrahe. **B**

Quod vero castitas virginalis non præferatur in
merito coniugali castitati Abrahæ, Aug. ostendit
inquiens. Sicut non est impar meritum patientiæ
in Petro, qui passus est, & in Ioanne, qui passus non
est: sic non est impar meritum continentiæ in Io-
anne qui nullas expertus est nuptias, & in Abrahâ,
qui filios genuit. Nam illius cœlibatus, & istius cō-
nubium, pro tēporum distributione Christo mili-
tauerunt: sed continētiam Ioannes in opere, Ab-
raham in solo habebat habitu: Melior est a. casti-
tas cœlibum, quam nuptiarum: quarum vnam
Abraham habebat in vsu, ambas in habitu. Castè
enim & coniugaliter vixit. Esse a. castus sine con-
iugio potuit, sed tunc non oportuit. Item Hieron.
Quis ignoret sub alta dispēsatione Dei omnes re-
tro sanctos eiusdem fuisse meriti, cuius nunc Chri-
stiani sunt? Quomodo Abraham ante placuit in
coniugio, sic nunc virgines placēt in castitate. Ser-
uiuit ille legi & tempori suo: seruiamus & nos legi
& tempori nostro, in quos fines seculorum deue-
nerunt. Ex his apparet, quod sancti Patres ante le-
gem sine peccato plures habuerunt vxores vel cō-
subinas. Eas enim nunc vxores appellat scriptura,

*In libr. 1 de
bono coniu-
gali, c. 51.*

*Hiero. lib. 2.
contra Ioui-
niam, tom. 2.*

1 Cor. 10. c.

Gen. 30. c.

nunc concubinas. Rachel tamen & Lya ambæ uxores fuerunt, non concubinæ.

Oppositio.

Si quis opponat, quod fidē thori non seruabant illi patres. Dicimus, in hoc seruasse fidē thori, quia non aliis, sed propriis vxoribus vel ancillis miscebantur. Ecce quæ fuerit consuetudo in hac re ante legem. Legis vero tempore interdixit Moyses carnalem copulam fieri cum matre cum nouerca cum sorore, cum nepte, cum amita, cum matertera, cum nuru, & aliis quibusdam. Permisit autē diuortium fieri dato libello repudii: in quo vir scribebat causas, pro quibus vxorem repudiabat. Permisit autē aliam ducere dato priori libello: quod propter duritiam cordis eorum permissum Christus dicit, non vt concederetur dissidium, sed vt tolleretur homicidium. Permisit fieri mala, ne fierent peiora: & hoc permittēdo non Dei iustitiam demonstrauit, sed in peccatore minuit culpam.

Cui licebat plures habere vel non.

Sed nunquid sub lege licebat habere plures uxores? Audi quid scriptum est in Deuter. Non habebit rex uxores plurimas, quæ alliciant animam eius. Super quem locum ait Aug. Manifestum est Salomonem hoc præceptum transisse. David autem plures habuit, nec præceptum præterit. Permissum est enim regi plures habere, non plurimas, quæ alliciant animam, multiplicare autē. Cum tamen additur, Vt non eleuetur cor eius: alienigenas prohibitum esse videtur. Veruntamen multiplicatio vxorum generaliter prohibita est. Permissum est autem regi plures habere, sed non multiplicare. Veniente autem plenitudinis tempore, quo Christi gratia ubiq; est dilatata, reducta est lex nuptiarum ad priorem honestioremq; institutionem: vt vnus vni in figura Christi & Ecclesiæ coniungatur. Nec quaeritur electio muneris in successione

Leuit. 18.

Deut. 24. a

Matth. 19. a

Deut. 17. c

2. Reg. 11 b

Aug. ca. 27.
ad illud

Deuter 17.

Non multiplicabit 4.

1. Reg. 1. c

Gal. 4. a

generis, sed in perfectione vite & sinceritate scientiæ, & virginitas fecunditati præfertur, & sacerdotibus continentia indicitur.

De virginitate mentis & carnis.

E

Melior est autem virginitas mentis quam carnis. Vnde Amb. Tolerabilius est mentem virginem, quam carnem habere: utrumque bonum est, si liceat: si non liceat, saltem non est casti homini, sed Deo simus.

Virgo prostrari potest, adulterari non potest: nec lupanaria infamant castitatem, sed castitas etiam loci abolet infamiam. Idem, Non potest caro ante corrupti, nisi mens ante fuerit corrupta. Idem Isid.

Non potest corpus corrupti, nisi prius animus corruptus fuerit. Mundata namque contagione anima, caro non peccat. In fine huius capituli aperitur quomodo verum sit, nisi anima prius fuerit corrupta,

corpus non posse corrupti, scilicet peccato. Illud etiam Aug. advertendum est. Sicut, inquit, sanctius est mori fame, quam idolo thytis vesci: ita sanctius est defungi sine liberis, quam ex illicito coitu stirpem querere. Vnde cunque vero nascantur homines, si parentum vitia non sectentur, & Deum recte colant, honesti & salvi erunt. Semen enim ex qualicunque homine, Dei creatura est: & eo male videnti, male erit, non ipsum aliquando malum erit.

DE PERSONIS LEGITIMIS.

DISTINCT. XXXIV. A

Nunc superest attendere quæ personæ sint legitimæ ad contrahendum matrimonium. Legitimæ iudicantur personæ secundum statuta patrum, quæ diuersa sunt. Aliæ namque fuerunt legitimæ ante legem, aliæ sub lege, aliæ in tempore gratiæ. Item in primitiua Ecclesia quædam erant legitimæ, quæ modo non sunt. Earum vero, quæ modo legitimæ sunt vel illegitimæ, quædam sunt plenè legitimæ, quædam omninò illegitimæ, quædam mediæ. Plenè legitimæ sunt, quibus non obuiat vorum conti-

Amb. in lib. 1. de Virginitate.

to. 1.

Ca. 4. lib. ad virginem lapsam.

Isid. in synonymis, lib. 28.

Aug. in li. de bono coniu- giali, t. 16. in 10. 6.

conti-

continētię, vel ordo sacer, vel cognatio, vel dispar
cultus, vel cōditio, vel naturę frigiditas, & si quid
est aliud. Penitus vero illegitimę sunt per votum,
per ordinē, per cognationē, per disparē cultū. Me-
dię vero sunt, nec plenē legitimę, nec omninō il-
legitimę, per frigiditatē, per conditionē. Si n. cales
iunguntur ignorāter, cōmanere possunt quibusdā
accidentib. causis, & eisdem deficientibus diuidi.

De frigidis separandis.

*Gregor. Ra-
uennati E-
piscopo, &
refertur, 31.
q. 1. c. Quod
autem in-
terrogasti.*

*33. q. 1. c. Re-
quisisti.*

De his n. qui causa frigiditatis debitum reddere
non possunt, consuluit Greg. vt permaneant. Sed
si mulier causatur dicens. Volo esse mater, & filios
procreare, decreuit vt vterq; eorum septima ma-
nu propinquorum iuret, quod nunquam carnali-
ter conuenerit: & tunc mulier secundas nuptias
contrahat. Vir a. qui frigide naturę est, absque spe
coniugij permaneat. Ait n. sic, Interrogasti de his
qui matrimonio iuncti sunt, & nubere non pos-
sunt, si ille aliā, vel illa alium ducere possit: de quib-
us scriptum est, Vir & mulier si se coniunxerint,
& post dixerit mulier de viro, quod coire non pos-
sit cum ea, si potest probari, quod dicit per iustum
iudicium, alium accipiat: si vero ille acceperit aliā,
separētur. Itē, Requisisti de his, qui ob causam fri-
gidę naturę dicunt se non posse inuicem operam
earni dantes, cōmisceri. Iste vero qui nō potest ea
vti pro vxore, habeat eā quasi sororē. Quod si re-
tinaculum coniugale voluerit rescindere, maneat
vterq; innupti: nam si huic non potuit naturaliter
concordare, quomodo alteri conueniet? Itē, si vir
aliā vult accipere, manifestē patet ratio, quia sug-
gerēte diabolo odii fomitē exosam eam habuerit:
& ideo eam dimittere mendacii falsitate molitur.
Quod si mulier causatur & dicit. Volo esse mater,
& filios procreare: vterq; eorū septima manu pro-
pinquorum tactis sacrosanctis reliquiis iureiurā-
do dicat, vt nunquā per commixtionē carnis con-
iuncti,

iuncti, vna caro effecti fuisset. Tunc mulier secundas posse contrahere nuptias: humanum dico propter infirmitatem carnis eorum. Vir autem qui frigida naturæ est, maneat sine coniuge. Quod si & ille aliam coniugem acceperit, tunc hi, qui iurauerant, periurii crimine rei teneantur: & penitentia peracta priora cogantur recipere conubia. Hoc seruandum est, cum vterque id fatetur. Sed vir si asserit se debitum reddidisse vxori, & illa diffitetur: cui potius fides habenda sit, merito quaeritur. De hoc ita statutum est. Si quis ita acceperit vxorem, & habuerit

Ephes. 5. a

eam aliquo tempore, & ipsa femina dicit, quod nunquam coisset cum eo, & ille vir dicit, quod sic fecit: in veritate viri constat, quia vir est caput mulieris. Hoc de naturali impossibilitate statutum est.

De his qui maleficis impediti coire non possunt. C

De malefici a impedimento hoc tenendum decernitur: Quod si per sortiarias & maleficas concubitus non sequitur, hortandi sunt quibus illa eueniunt, ut spiritu contrito & humiliato Deo & sacerdoti de omnibus peccatis confessionem faciant, & lachrymis, orationibus & ieiuniis Domino satisfaciant, & per exorcismos ac cætera ecclesiastica disciplina munimina ministri ecclesie tales sanare procurent. Quod si non voverint, separari valebunt. Sed postquam alias nuptias experierint illis viuentibus quibus post iunctæ fuerint, prioribus quos reliquerant: etiam si possibilitas concumbendi eis reddita fuerit, reconciliare nequibunt. Quod in fine huius capituli continetur, ex rigore magis dictum intelligendum est quam ex canonica æquitate. Vel intelligendum est non posse reconciliari prioribus, nisi iudicio ecclesie quo diuisio facta fuerat.

*Hincmarus
Remensis
Archiepisc.
33 q. 3. cap.
Si per sortiarias.*

De furiosis addit.

D

Furiosi quoque dum in amentia sunt, matrimonium contrahere non valent. Vnde Fabian. Neque

furio-

furiosus, neque furiosa matrimonium contrahere possunt: sed si contractum fuerit, non separentur. Item Nicolaus Papa. Hi qui matrimonium sanè contraxerunt, & vni ex duobus vel ambobus amentia, vel furor, vel aliqua infirmitas accesserit: ob hanc infirmitatem talium coniugia solui non possunt. Similiter est etiam sciendum de his, qui ab aduersariis execantur, vel membris truncantur, vel à barbaris exacti fuerint.

De his qui cum duabus sororibus dormiunt.

De his etiam, qui cum duabus sororibus vel quæ cum duobus fratribus dormiunt, videndum est, quid censeant canones. Qui dormierit cum duabus sororibus, & vna ex illis ante fuerit vxor, neutram ex ipsis habeat: nec ipsi adulteri vnquam in coniugio copulètur. Item nec propriæ vxori, licet sibi reddere debitum: quam sibi reddidit illicitam, sororem eius cognoscendo, nec post mortem vxoris licet ei vel adulteræ copulari in coniugium. Item Zachar. Pap. Concubuiisti cum sorore vxoris tuæ: si fecisti, neutram habeas: & vxor tua si non fuerit conscia sceleris, & continere non vult, nubat in Domino, cui vult. Tu vero & adultera sine spe coniugii maneat: & dum viuitis, pœnitentiam agite. Quod ait, Cui vult nubat, intelligendum est, post mortem viri. Vnde Greg. Qui vxores suas in adulterio deprehendunt, nec ille aliam vxorem accipiat, vel alium virum, quamdiu ambo viuunt. Si vero adultera mortua fuerit, vir ei, si vult, nubat, adultera vero, nunquam, etsi mortuus fuerit vir eius: sed omnibus diebus pœnitentiæ lamenta persoluat. Hic de illo adulterio agitur, quod cum cognato viri, vel cognata vxoris committitur.

Non est dimittenda vxor pro aliqua macula seu deformitate corporis.

Illud etiam scidèum est, quod pro aliqua deformitate vel macula corporali, non licet viro vxorē dimit-

Hic non tenetur.

Zachar. Papa ibid. cap. Concubuiisti.

Greg. ibid. cap. Hi vero qui.

dimittere, & è cōuerso: sed debet alter alteri sub-
 fidia prouidere. Vnde Aug. Si vxorem quis habeat
 sterilem, siue deformem corpore, vel debilem
 membris, vel cæcam, vel claudam, vel surdam, vel
 siquid aliud, siue morbis, vel laboribus dolori-
 busue confectam, & quidquid, excepta fornica-
 tione, excogitari potest vehementer horribile:
 pro societate fideiq; sustineat.

*Aug in li. i. d
 de serm. Do-
 mini in mō-
 te, to. 4.*

EODEM IVRE VTITVR VIR ET MVLIER.
 D I S T I N C T. X X X V. A.

HOc etiam notandum est, quod Dominus con-
 cedat vxorem dimitti causa fornicationis vi-
 ro, eadē licentia non tollitur fœminis. Vnde Hie-
 ro. Præcepit Dominus vxorem non dimitti, exce-
 pra causa fornicationis: & si dimissa fuerit, mane-
 re innuptam. Quicquid viris præcipitur, hoc con-
 sequenter redundat ad fœminas. Non enim adul-
 tera vxor dimittenda est & vir mœchus tenendus.

*Matth. 19. d
 Hieron. de
 morte Fa-
 biola ad O-
 cean. to. 1.*

Item apud nos, quod non licet fœminis, æquè non
 licet viris: & eadem seruitus pari conditione cen-
 setur. Ex his ostenditur, quod mulier potest super
 fornicatione virum conuenire, vt vir mulierem.
 Vnde Innocent. Papa. Christiana religio adulte-
 rium in vtroq; sexu pari ratione condemnat: sed
 viros suos mulieres non facile de adulterio accu-
 sant, viri autem liberius vxores suas adulteras a-
 pud sacerdotes deferre cōsueuerunt. Et ideo mu-
 lieribus prodito earum crimine, negatur commu-
 nio: virorum autem latente commisso, non facile
 quisquam ex suspicionibus arcerur: qui tamen
 submouebitur, si eius flagitium detegatur.

Ibidem.

*Innoc. Pap.
 1. epi. 3 Exu-
 perio.*

Quod fornicariam nequit dimittere vir, nisi ipse expers
 fuerit & è conuerso.

B

Si vero queritur, An adulter adulterā possit di-
 mittere causa fornicationis? Dicim⁹ q̄a neq; adul-
 ter, i vxor dimitti à viro, nisi & ipse expers forni-
 cationis existat, & è cōuerso. Vnde Aug Nihil ini-
 quius

*Lib. 1. de ser.
 in monte.
 Matth. 5.
 tom. 4.*

quius

Rom. 2. a
In lib. 2. de
adulterinis
coniugijs,
cap. 8. to. 6.

qui⁹ est, quã causa fornicationis dimittere vxore,
si & ipse cõuincitur fornicari. Occurrit n. illud, in
quo alterum iudicas, te ipsum condẽnes. Quapro-
pter q̄squis fornicationis causa vult abicere vxo-
rẽ, prior debet esse fornicatione purgat⁹. q̄ simili-
ter & de fœmina dixerũt. Idẽ indignatur mariti,
audiant adulteros viros pendere similes adultera
fœminis pœnas, cum tãto graui⁹ eos punire oport-
uerit: quãto magis ad eos pertinet & virtute vin-
cere, & exẽplo regere fœminas. Ex his apparet, q̄
adulter adulterã dimittere nõ valet, & e eũuerso.

*Quod possunt reconciliari, qui separantur causa
fornicationis.*

Si quis a fornicationis expert fornicariã dimi-
serit, alii copulari nõ potest, sed cõtinere oportet,
vel ad dimissam redire: sic & de fœmina. Vnde &
Apost. His qui matrimonio iuncti sunt, præcipio,
non ego sed Dñs, vxorem a viro nõ discedere, q̄ si
discesserit, maneat innupta, aut viro suo recõcili-
etur. Et de viro addit. Et vir vxorem non dimittat.

1. Cor. 7. b
Matth. 16. a

Ambr. ad il-
lud, Et vir
vxorem nõ.

Aug. li. 1. de
ser. Dom. in
monte to. 4.

Matth. 22.

Sed Amb. ait, Ideo nõ subdit de viro, sicut de mu-
liere: quia licet viro aliã ducere. Sed hoc a falsariis
Ambr. libro positum creditur: supplendum n. esse
in viro, quod de vxore præmisit aperte dicit Aug.
sic. Quare nõ addit de viro, q̄ præmisit de muliere,
nisi quod similitẽ formam vult intelligi: vt si dimi-
serit, q̄ causa fornicationis permittitur, maneat
sine vxore, aut reconcilietur vxori. Idẽ, Si nec nu-
bere illi conceditur, viuo viro a quo recessit, nec
huic alterã ducere viua vxore quã dimisit: multo
minus fas est illicita cum quibuslibet supra com-
mittere. Idem, Vt non faciliẽ dimittatur vxor, Dñs
solã fornicationis causam excepit: cæteras vero v-
niuersas molestias, si quẽ extiterint, iubet pro fidẽ
cõiugali & pro castitate fortiter sustineri: & mee-
chũ dixit, qui a viro solutã duxit. Ex his ostẽdit
quod si causa fornicationis sit separatio, non po-
test

est vir vel mulier in aliam transire copulam. Possunt aut reconciliari & cohabitare, sicut prius, si dimissum alter reuocare voluerit.

Quæ predictis videntur obuiare.

D

Dicit tamen Ioan. Chrysostr. Sicut crudelis & iniquus est, qui castam dimittit: sic fatuus est & iniquus, qui retinet meretricem. Patronus enim turpitudinis est, qui celat crimen vxoris. Item Hier. Cum mulier vnam carnem in aliam diuiderit, & se fornicatione à marito separauerit, non debet teneri: ne virum quoque sub maledicto faciat, dicente scriptura: Qui tenet adulterium, stultus est & insipiens. Idem, ad Amandum presbyterum scribens de quadam, quæ viro suo viuente alij nupserat, sic ait. Rem nouam loquor: imo non nouam, sed veterem, quæ veteris testamenti auctoritate confirmatur. Si reliquerit secundum virum mulier, & reconciliari voluerit priori, non potest.

*Chry. ho. 32^a
in Matth. c.
19. tom. 2.
Hier. ad ca.
19. Matth.*

Deut. 24^a

Determinatio.

E

Sed hæc omnia intelligenda sunt de illa, quæ ab adulterio recedere noluit, nec per pœnitentiã peccatum delere. Quod si vir scienter patitur, consentire videtur. Si n. in adulterio perseuerare elegerit, patronus turpitudinis, & lenocinij reus maritus habebitur, nisi eam adulterij ream facere voluerit. Si a. à peccato recesserit, & per pœnitentiã illud purgauerit, poterit viro reconciliari. Vnde Aug. Quod tibi durum videtur, vt post adulteriũ reconcilietur coniunx: si fides adsit, non erit durum. Cur enim adhuc deputamus adulteros, quos credimus pœnitentiã esse sanatos? Idem, Non erit turpis nec difficilis, etiam post patrata & purgata adulteria recõciliatio coniugij, vbi per clauẽs regni cælorum, non dubitatur fieri remissio peccatorum: non vt post viri diuortium adultera reuocetur, sed vt post Christi consortium adultera non vocetur. Item, Hermes, Si vir scierit vxorem suam